<sup>28</sup> Zu Phil. 1 (Pommersfelden, Schloßbibl., Cod. lat. 199/2817 fol. 119<sup>v</sup>): Et subditis cum episcopis et diaconibus. Per episcopos presbiteros accipit, cum in una civitate non soleant plures esse episcopi. Et si voluisset intelligere de episcopis, non intermisisset de presbiteris, cum subiungat de diaconibus. Vel intelligere possumus hanc epistolam missam ita ad Philippenses, ut postquam ipsi legissent, per eas deferretur ad proximas civitates hisdem ammonitionibus indigentes. Per hoc, quod subditos preposuit, invitat eos ad concordiam et humilitatem, ut nullus de sua prelatione superbiat, sed in concordia et humilitate maneat, quoniam apud Deum nullus est, nisi quem vita sua commendat. Vel sic: Paulus et Timotheus episcopi cum aliis episcopis, qui cum eis sunt, et cum diaconibus episcopis servientibus scribunt Philippibus. Nam alii episcopi erant secum, quando scripsit hanc epistolam. — Zu 1 Tim. 3 (Pommersfelden, Schloßbibl., a.a.O. fol. 157): „Diacones similiter“ etc. Post episcopum tantum diaconatus ordinationem subicit. Quare? Nisi [Ms. Non] quia episcopi et presbiteri una est ordinatio. Uterque enim sacerdos est! sed episcopus primus, ut omnis episcopus presbiter; non transit omnis presbiter episcopus. Quasi dicat: tales, ut diximus, oportet esse episcopos et presbiteros. Diacones autem oportet esse similiter. Per similiter intelligit esse in diaconibus, que dicta sunt superius de episcopis et presbiteris. Nam hic ordo parum discrepat in dignitate a sacerdotio.

<sup>29</sup> Zu Tit. 1 (PL 181, 1481 B).

<sup>30</sup> PL 22, 1194.

<sup>31</sup> Zu Phil. 1 (PL 181, 1281 Af.): Omnibus sanctis, qui sunt Philippis, id est omnibus subditis, „cum episcopis“, id est presbiteris, „et diaconis“, id est minoribus cum maioribus. Episcopos namque pro presbiteris more suo posuit. Non enim plures episcopi in una civitate erant neque presbiteros intermit-

Porreta<sup>32</sup> soll sich noch auf eine Wiedergabe dieser Briefstelle beschränken. Somit führt also bis in den Beginn der Frühscholastik die Paulinenliteratur neben der Stelle des Ambrosiaster die Hieronymustexte mit sich und gibt mit deren Wortlaut der Ansicht Ausdruck, daß der Unterschied zwischen Priester und Bischof kein ursprünglicher war, sondern aus praktischen Gründen erst nachträglich eingeführt worden sei. Wobei noch zu bedenken ist, daß der Einfluß der Paulinenliteratur auf das theologische Denken gerade der Frühscholastik nicht hoch genug eingeschätzt werden kann.

Der streng porretanische Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 686 lehrt sodann, daß die Bischöfe zum gleichen Ordo wie die Priester gehören und lediglich innerhalb des gleichen Ordo zu einer höheren Würde befördert sind. So wie der Archidiakonat nicht ein anderer Ordo ist als der Diakonat, sondern bloß eine Beförderung zu bedeutenderer Würde darstellt und so nicht im Ordo, sondern in der Würde ausgezeichneter ist<sup>33</sup>.

Damit hört aber innerhalb der Paulinenliteratur die völlig eindeutige Stellungnahme dieser Art auf.

---

teret, ut ad diaconos descenderet, sed dignitatem et excellentiam presbyterorum declarat, dum eosdem, qui presbyteri sunt, episcopos esse manifestat. Quod autem postea unus electus est, qui ceteris preponeretur, in scismatis remedio factum est, ne unusquisque ad se trahens Christi evangelium rumperet. Nam et Alexandriae a Marco evangelista usque ad Heraclam et Dionysium episcopum presbyteri unum de se electum et in excelsiori loco et gradu collocatum episcopum nominabant; quomodo si exercitus imperatorum faciat aut diaconi [Druck hat diaconos] eligant de se, quem industrium noverint et archidiaconum vocent. Constat ergo apostolica institutione omnes presbyteros esse episcopos, licet nunc illi maiores hoc nomen obtineant. Episcopus enim superintendens dicitur et omnis presbyter debet intendere curans super oves sibi commissas. — Man sieht, daß hier der Passus aus Hieronymus (a. a. O.) fehlt: Quid enim facit excepta ordinatione episcopus, quod presbyter non faciat. — Man vgl. St. von Dunin-Borkowski, a. a. O. 245 f.

<sup>32</sup> Zu Phil. 1 (Leipzig, Universitätsbibl., Cod. lat. 427 fol. 89): „qui sunt Philippis cum episcopis et diaconibus“, id est non solum minoribus, sed etiam maioribus. Hoc loco quoslibet presbiteros episcoporum nomine vult intelligi, sicut in Actibus apostolorum ipse Paulus ad unius ecclesie sacerdotes loquens ait: Attendite vobis et gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit, ut regeretis ecclesiam. Similiter et presbyterorum nomine sepe appellantur, qui nunc dicuntur episcopi, ut idem Paulus Tito: Reliqui te Crete, ut constitueres per civitates presbiteros. Et Timotheo: Noli negligere gratiam, que in te est per impositionem manuum presbiterii. Petrus quoque et Johannes in suis epistolis se presbiteros vocant. Unde manifestum est eosdem esse presbiteros et episcopos. Quod autem unus eorum, qui ceteris preponeretur, electus est, qui gradu excelsiori collocatus nominaretur episcopus, in remedium scismatis factum est, ne scilicet unusquisque aī se trahens Christi ecclesiam rumperet, quomodo si exercitus imperatorem faciat, aut diaconi eligant de se, quem industrium noverint et archidiaconum vocent.

<sup>33</sup> Zu Phil. 1 (Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 67r): „Presbyteros“. Eiusdem ordinis sunt episcopi cum presbyteris, sed in eodem ordine ad m[ai]orem dignitatem promoti sunt. Sicut archidiaconatus non est alius ordo a diaconatu, sed in eodem ordine est ad ampliorem dignitatem promotio, excellentiori dignitate, non ordine.

Der zur Abaelardschule gehörige Commentarius Cantabrigiensis beschränkt sich so in seiner Erklärung zu Phil. 1 auf die Feststellung, daß hier unter dem Namen *episcopi* Priester und Bischöfe verstanden seien<sup>34</sup>, und wiederholt dies im Kommentar zu 1 Tim. 3<sup>35</sup> und Tit. 1<sup>36</sup>. Als *sacri ordines*, die in der Urkirche waren, nennt er bloß *sacerdotes* und *levitae* im Gegensatz zu den *minores*, die von den Vätern hinzugefügt worden seien<sup>37</sup>. Von besonderer Bedeutung ist sodann, daß in diesem Kommentar zwischen dem Bischofsein und dem *officium*, dem *sacerdotium* und dem *ministrare* geschieden wird; jeweils kann einem nur das zweite genommen werden<sup>38</sup>.

<sup>34</sup> Zu Phil. 1 (Cambridge, Trinity College, Ms. B I 39 fol. 144 — A. Landgraf, Commentarius Cantabrigiensis in epistolas Pauli e schola Petri Abaelardi. 3. In epistolam ad Philippenses, ad Colossenses, I<sup>am</sup> et II<sup>am</sup> ad Thessalonicenses, I<sup>am</sup> et II<sup>am</sup> ad Timotheum, ad Titum et ad Philemonem. [Publications in mediaeval studies 2] Notre Dame, Indiana 1944, 447): „Cum episcopis et diaconibus“. Hunc saltum non faceret de episcopatu ad diaconatum uno gradu pretermisso, nisi, ut sancti dicunt, sub episcopis etiam presbiteros intelligeret, presertim cum in illa civitate non esset nisi unus episcopus. Et ideo pluraliter propter episcopum et presbiteros ponit.

<sup>35</sup> Cambridge, Trinity College, Ms. B I 39 fol. 154 — A. Landgraf, Commentarius Cantabrigiensis (a.a.O. 565f.): Et nota, quod per episcopum hoc loco more suo accipit quemcumque sacerdotem, sicut supra in epistola ad Philippenses, ubi dictum est: cum episcopis et diaconibus, id est cum sacerdotibus, quia, ut ibi monstravimus, in una civitate non possunt esse plures episcopi.

<sup>36</sup> Cambridge, Trinity College, Ms. B I 39 fol. 160 — A. Landgraf, Commentarius Cantabrigiensis (a.a.O. 629): Sub presbiteris accipit tam presbiteros quam episcopos, sicut et sub episcopis et episcopos solet accipere et presbiteros.

<sup>37</sup> Prolog zu 1 Tim. (Cambridge, Trinity College, Ms. B I 39 fol. 152 — A. Landgraf, Commentarius Cantabrigiensis a.a.O. 547): De ecclesiasticis autem gradibus docet veluti de sacerdotio et diaconatu. Hii quippe duo ordinis in primitiva tantum erant ecclesia. Ceteri vero ordines minores sive ad decorum sive ad necessitatem a sanctis patribus postmodum adiecti sunt. — Zu 1 Tim. 3 (Cambridge, Trinity College, Ms. B I 39 fol. 153<sup>v</sup> — A. Landgraf, Commentarius Cantabrigiensis, a.a.O. 564): „Fidelis“. Iam eum instruxit nisi de illis, que circa plebes subiectas ordinanda sunt. Nunc de illis, que circa domum Domini specialiter disponi debent, vult eum instruere, de ecclesiasticis videlicet ministeriis, id est de sacerdotibus et levitis, id est diaconibus. De ceteris enim ordinibus minoribus non instruit, quia illi duo ordines, qui et sacri ordines appellantur, in primitiva, ut supra meminimus, tantum fuerunt ecclesia, quia tota domus duo sunt: idem parentque iubentque. Alii vero inferiores ordines numero crescente fidelium quasi ad necessitatem postmodum superaddita sunt, ita etiam, ut una persona singulos in se haberet ordines. Cum enim diverse essent ecclesie nec pre paupertate singule in singulis personis singulos possent ordines habere, uni omnes concessi sunt persone.

<sup>38</sup> Zu 1 Tim. 3 (Cambridge, Trinity College, Ms. B I 39 fol. 153<sup>v</sup> — A. Landgraf, Commentarius Cantabrigiensis, a.a.O. 564): Die Fortsetzung der eben aufgeführten Stelle lautet hier: Verumtamen etsi hodie omnis sacerdos sit diaconus, unusquisque ordo in diversa posset esse persona, ita videlicet, ut nullus sacerdos diaconus esset, quemadmodum fuit in primis christianis, qui nullum sacerdotem habebant diaconum. Sicut enim Aaron fuit sacerdos, etsi non prius fuerit levita, ita et in his temporibus fieri posset. Quod tamen si fieret, quia contra consuetudinem et institutionem ecclesie fieret, non esset ratum, nec ille, qui sic ordinaretur, ministraret, qui tamen nichilominus sacerdos esset, sicut in depositione episcopi non aufertur esse episcopum, sed

Robert von Melun äußert sich weder in seinen *Questiones de epistolis Pauli*<sup>39</sup>, noch in seinen *Questiones de divina pagina*<sup>40</sup> zum Problem, wie auch die *Quaestiones super epistolas Pauli*<sup>41</sup> und der Paulinenkommentar des Cod. Paris. Arsenal. lat. 534 und des Cod. Vat. Ottob. lat 445<sup>42</sup> dazu schweigen. Sogar der Lombardus begnügt sich in seinen *Collectanea*<sup>43</sup> mit dem bloßen Hinweis auf den Gebrauch des Namens *episcopus* zugleich für Bischöfe und Priester. Dafür aber finden wir, daß Petrus Cantor sich ausdrücklich mit dem Unterschied zwischen Bischof und Priester beschäftigt, beide nebeneinander stellt und den Unterschied in der *unctione*, der Spendung bestimmter Sakramente sowie in der *praelatura* sieht. Ob diese Unterscheidung auch den Ordo als solchen angeht, wird aber bei ihm nicht klar<sup>44</sup>. Seine Einstellung zur Möglichkeit der Firmung oder auch der Spendung des Ordo durch einen einfachen Priester eröffnet er in der Erklärung zu Act. 8, 17:

„Imponebant.“ Ecce exemplum et auctoritas confirmationis. Periculum ergo est sine hoc sacramento decidere. „Manus“. Utrum autem de impositione manus benedictoria vel confirmatoria vel ordinatoria vel consecratoria hoc intelligi debeat, dubium est. Videtur tamen ex glossa, quod de confirmatoria. — Philippus, qui Samarie predicabat, unus de VII fuit. Si enim apostolus esset, manus imponere posset, ut Spiritum acciperent,

officium interdicitur, veluti si quis sacerdos uxorem duxerit, prohibetur ei ministrare, sed sacerdotium tamen non auferatur. Si vero ille ad Grecos transeat, et uxorem tenere et ministrare poterit sine periculo, quia hic, quod non apud nos, facere hoc licet.

<sup>39</sup> Man vgl. R. M. Martin, *Oeuvres de Robert de Melun*. Tom. 2. *Questiones [theologice] de epistolis Pauli* (*SpicSacrLoy* 18), Louvain 1938.

<sup>40</sup> Man vgl. R. M. Martin, *Oeuvres de Robert de Melun*. Tom. 1. *Questiones de divina pagina* (*SpicSacrLoy* 13), Louvain 1932.

<sup>41</sup> PL 175.

<sup>42</sup> Beide Handschriften brechen mit der Erklärung von 2 Kor. 10, 12 ab.

<sup>43</sup> Zu Phil. 1 (PL 192, 223 D) und zu 1 Tim. 3 (PL 192, 345 BC).

<sup>44</sup> Paulinenkommentar, zu Phil. 1 (Cod. Paris. Mazar. lat. 176 fol 206v): „Episcopis“, qui etiam sacerdotes sunt nomine. Episcopi omnes dant intelligi sacerdotes. Quare ergo episcopus simplici sacerdoti non assurgit, ut eum non veneratur (!), et collocat iuxta se ut socium, ut collegam? Nulla est differentia in ordine preterquam in unctione et prelatura. Modo tamen effecti sunt comites episcopi, ut magis distent a sacerdotibus et illi[s] premineant. — Zu Act. 14, 22 (Cod. Paris. Mazar. lat 176 fol. 250v): „Constituissent“, id est ordinassent, „presbiteros“, episcopos. Ergo idem presbiteri et episcopi. Presbiteri etiam episcopi sunt. Ergo tanquam collegis eis exhibendus esset honor a superioribus. „Orassent“, in orationibus enim et ieuniis consecrati sunt. Responsio: Illo tempore eiusdem nominis erant episcopi et presbiteri. — Zu Act. 20, 28 (Cod. Paris. Mazar. lat. 176 fol. 253): „Spiritus Sanctus posuit vos episcopos“, speculatores et superintendentes. Dictum est de ruralibus sacerdotibus Miletum vocatis ab Epheso. Non enim una civitas plures episcopos habuit, sed eosdem presbiteros nomine episcoporum significat. Coniunctus est enim gradus sacerdotum et episcoporum et in multis similibus [vielleicht statt similes sunt] preterquam in honorum et beneficiorum ecclesiasticorum distributione et quorumdam sacramentorum collatione. Unde Jeronimus: Sacerdos frater et collega est episcopi et ei quasi fratri scribere debet.

quia solis episcopis licet. Nam presbiter sive presente sive absente episcopo, cum baptizat aut crismate ungit, quod ab episcopo consecratum est, non tamen frontem oleo signat, quod solus episcopus, cum tradit Spiritum Sanctum baptizatis. Quomodo ergo Gregorius contra hoc dispensavit, ut minores sacerdotes confirmarent? Numquid et propter penuriam episcoporum potuit dispensare cum minoribus sacerdotibus, ut ordinarent? — Item, apostoli in ordinando in consecrando leguntur tantum manus impo-[suisse] consecrandis. Unde ergo hec tanta sollepnitas in ordi[natione] sacerdotum et consecratione episcoporum? Quando confertur eis Spiritus Sanctus, scilicet in impositione manuum vel in inunctione vel in aliis, que nunc in sacramentis attenduntur? In his dubitare potius pium est quam aliquid temere diffinire. Credimus tamen hoc inolevisse et originem habuisse a matre sancta ecclesia<sup>45</sup>.